Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 REQUERIMENTO Nº 0056/2024

Em, 15 de abril de 2024

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE JUNTO AO PODER
EXECUTIVO SOLICITANDO INFORMAÇÕES
DETALHADAS SOBRE AS IRREGULARIDADES
ENCONTRADAS NAS INSTALAÇÕES DO HOSPITAL
MUNICIPAL DA MULHER.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Chefe do
Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio solicitando informações detalhadas
sobre as seguintes irregularidades identificadas nas instalações do Hospital Municipal
da Mulher:

1- Quais ações estão sendo implementadas para solucionar as falhas elétricas que
impedem o uso simultâneo dos ar-condicionados da enfermaria e do centro cirúrgico
sem ocasionar a queda dos disjuntores?

2- Por qual motivo o hospital tem operado sem o uso do elevador pelos últimos
aproximadamente 4 anos?

3- Por que o hospital se encontra sem esterilizador disponível?
4- Tendo em vista a ausência de Guarda Municipal durante o horário de almoço,

informe como é organizado o esquema de plantão dos Guardas Municipais no hospital e
justifique a falta de substituição durante este período.

5- Qual o cronograma estabelecido para a realização de reformas essenciais nas
paredes, banheiros e para o conserto ou substituição de portas sem maçanetas e
danificadas, a fim de assegurar a adequada recepção dos pacientes?

6- Quando está prevista a instalação de ventiladores nos quartos que atualmente
não dispõem deste equipamento?

 7- Quais medidas estão sendo planejadas para eliminar a presença de mofo no
teto dos banheiros e assegurar que este não represente uma ameaça à saúde dos
pacientes e funcionários?

8- O hospital oferece suporte psicológico para as mães? Se sim, como é
estruturado esse atendimento?

9- Levando em consideração a média de 170 a 180 partos por mês, o hospital
possui todas as condições necessárias para operar de maneira eficiente e segura?

Por fim, solicita-se que todas as informações e esclarecimentos sejam fornecidos
juntamente com os respectivos documentos comprobatórios disponíveis.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA

VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento é motivado pela necessidade urgente de endereçar diversas
irregularidades significativas nas instalações e operações do Hospital Municipal da
Mulher, as quais comprometem a segurança o bem-estar dos pacientes e funcionários,
bem como a eficiência e eficácia dos serviços de saúde prestados. As falhas na
infraestrutura básica, como problemas elétricos que impedem o funcionamento
adequado de equipamentos essenciais, a longa ausência de um elevador, a falta de
esterilizador, assim como condições inadequadas de higiene e conforto, é de especial
preocupação.

Ademais, a ausência de suporte adequado de segurança durante períodos críticos e
a falta de manutenção preventiva e corretiva nas estruturas físicas do hospital não
apenas diminuem a qualidade do atendimento, como também podem representar riscos
diretos à saúde e segurança de todos os usuários do hospital. A presença de mofo, a falta
de ventilação adequada em quartos, e instalações sanitárias em condições precárias são
contrárias aos padrões mínimos exigidos para estabelecimentos de saúde.

A situação é ainda mais crítica considerando o alto volume de partos realizados no
hospital, indicando a intensa demanda pelos seus serviços e a importância de manter um
ambiente hospitalar que ofereça condições adequadas para o atendimento seguro e
eficaz das parturientes e seus bebês. A ausência de suporte psicológico para as mães
também aponta para uma lacuna importante nos cuidados integrais de saúde.

Diante deste cenário, este requerimento busca não apenas esclarecer as
circunstâncias e planos de ação relativos a cada uma das irregularidades apontadas, mas
também enfatizar a necessidade premente de atenção e ação por parte das autoridades
competentes. Espera-se, com isso, garantir a melhoria contínua das condições de
trabalho e atendimento no hospital, assegurando que este possa cumprir sua missão
essencial de prover cuidados de saúde de qualidade e seguros para a população.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo